
Orędowni
POWIATU MORSKIEGO

Wychudzi wcidle potrzeby przynajmniej 
raz w tygodniu. — Przedpłata mie­
sięczna 2 złote —  Poszczególny 
: — : numer 0,60 zł. : — :

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 
0,80 zł od jcdnołainowego wiersza dro­
bnego druku, reklamy 1,20 zł od

wiersza.

I.
Redakcja; Wydział Powiatowy w Pucku. — Drukiem „Gazety Kaszubskiej" w Wejherowie.

Nr. 20 | P u c k ,  śroua, dnia 25 maja 1927 r. kok 1

T reść:
Rozp. W ojewody Pomorskiego w przedmiocie uja 
wnienia zapasów zyta.

126. Statut o opłatach specjalnych i dopłatach drogo 
wych na rzecz Powiatowego i .wiązku Komunalne 
go po w. morskiego.
Statut dot. pobierania podatku pow. od prawa polo­
wania wykonywanego na terenie obsz. dw. powiatu 
morskiego.
Obwieszczenie o powszechnym poborze rocznika 
1906, roczników 1904 i 1905, którzy przy poprzed­
nich przeglądach uznani zostali za tymczasowo 
niezdatnych — kategorja B. oraz ochotników uro­
dzonych w latach 1907, 2908 i 1909.
Obwieszczenie dot. zakazu sprzedaży i podawania 
oraz spożycia napojów alkonolowych pouczas p o ­
boru rocznika 1906 t. j. dnia 18, 20, 21, 22, 23, 24, 
i 25 czerwca br.
Obwieszczenie w sprawie tęrminu egzaminu [na 
podkuwaczy kom.
Obwieszczenie dot. kursu podkuwaczy koni 
Obwieszczenie w sprawie kursu dezynfektorskiego 
w Poznaniu,
Obwieszczenie dot. pomiarów gruntów projektowa 
nej lin]i kolejowej Bydgoszcz- Gdynia. 
Zatwierdzenie sołtysa gminy Strzelno.
Tegoroczne przeglądy bydła rogatego i trzody 
chlewnej.

Ogłoszenie. ■

125.

127.

128.

129

130.

131.
132.

133.

134.
135.

125.
Rozporządzenie

Wojewody Pomorskiego w przedmiocie ujawnie­
nia zapasów żyta.

Na podstawie art. 2 i i  ustawy z dnia 2-go 
lipca 1920 r. o zwalczaniu lichwy wojennej 
(Dz. Ust. R. P. nr. 67 poz. 419) w brzmieniu 
nadanem przez art. 2 i 3 ustawy z dnia 5 go 
sierpnia 1922 r. w przedmiocie zmian w ustawie 
z dnia 2 lipca 1920 r. o zwalczaniu lichwy wo­
jennej (Dz. Ust. R. P. nr. 69 poz. 6181 oraz 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 sierp­
nia 1923 r. (Dz. Ust. R. P, nr. 91 poz. 714) 
jak również par. 1 rozporządzeniu Mmistra 
Spraw Wewnętrznych z dnia 9 października 
1923 r. (Dz. Ust. R. P. nr. 110 poz. 075) 
w spiawie ujawnienia zapasów przedmiotów 
powszechnego użytku zarządzam co następuje: 

Par. 1. Zapasy żyta znajdujące się w po­
siadaniu osób, wymitkronych w par. 2 niniej­
szego rozpoi ządzenia, podlegają obnwi ^zkowi 
ujawp'ema najpóźniej do dnia 31 maja br.

Par. 2. Do ujawnienia w myśl par. 1 obo­
wiązani są:

1 Producenci rolni, s mianowicie
a) posiadający ponad 100 hektarów, o ile 

zapas posiadanego żyta przekracza 
100 ctr.

b) posiadający ponad 20 hektarów, o ile 
zapas żyta przekracza 20 ctr.

2. Składy fabryczne (młyny) o ile posiadany
zapas żyta przekracza 100 ctr.

3. Hurtownicy, o ile posiadany zapas prze­
kracza 50 ctr.

4. Detaliści, o ile posiadany zapas przekracza
5 .ctr.

Par. 3. Zgłaszanie zapasów żyta odbywać 
się będzie
/ a) w miastach, w Magistratach

b) we wsiach u Sołtysów
c) w obszarach dworskich u Przełożonych 

obszarów: dw.
Par. 4. Zgłoszenie zapasów nic pozbawia 

posiadacza lub osoby przezeń upoważnionej 
prawa sprzedaży ujawnionych zapasów lub In­
nego rozporządzenia nim?.

Par. 5. Winni niestosowania >ię do powyż­
szych postanowień, karani będą na mocy par. 6 
rozporządzenia M.nistra Spraw Wewnętrznych 
z dnia 9. X. 1923 r. (Dz. Ust. nr. 110 poz. 875) 
i par. 18 rozp. Rady Ministrów z dnia 21. I 
1924 r. (Dz. Ust. nr. 9 poz. 89) aresztem do 
3-ch miesięcy i grzywną do 10.000 złotych lub 
jedną z tych kar przy możności jednoczesnego 
oizeczenia konfiskaty.

Toruń, dnia 19 maja 1927 r.
Woiewoda: (—) Młodzianowski.

L. dz. VII ta-nr. 35? 727.

Do Panów Sołtysów i przeł. ob. dw pow. 
morskiego.

Powyższe rozp. Pana Wojewody Pomorskiego 
polecam natychmi ist podać do publicznej wia­
domości w sposób w dane] miejscowości prakty­
kowany i wezwać zainteresowane sfery, aby w 
wyznaczonym terminie to jest napóźnioj do 31 
maja br posiadane zapasy Tyta u Panów zgłosili.

Panowie Sołtysi i Przeł. ob. dw. są zobowią-



—  96 —

zani dopilnować, by wszystkie osoby wymienione 
w § 2 rozp. p. Wojewody wykonali obowiązek 
zgłoszenia posiadanych zapasów żyta, a w razie 
powzięcia wiadomości, że ktokolwiek z zobowią­
zanych do zgłoszenia posiada zapasy żyta nieujaw­
nione winni Panowie mi o tem donieść w spra­
wozdaniu z podaniem ilości nieujawnionego żyta.

Na podstawie uskutecznionych zgłoszeń i po­
siadanych wiadomości co do nieujawnionych za­
pasów żyta sporządzą pp. zestawienie ogólne 
znajdujących się w danej gminie (ob. dw.) zapa­
sów żyta, ułożone według poszczególnych kate- 
gorji zgłaszających i przedłożą mi te zestawienia 
w nieprzekraczalnym terminie 1. VI. br. W  dniu 
tym zestawienia muszą już wpłynąć do Starostwa, 
przyczem zaznaczam, że Sołtysów i Przeł. ob. dw. 
którzy w dniu tym w mowie będących zestawień 
nie dostarczą pociągnę bezwzględnie do odpo­
wiedzialności.

Wyjaśniam jeszcze, że przez centnary wy­
mienione w § 2 rozp. Pana Wojewody należy 
rozumieć centnary metryczne (to znaczy 1 
ctr. == 100 kg.) oraz że wyniki zestawień należy 
traktować jako poufne.

Puck, dnia 21. 5. 1927 r.
L. dz. 11-4901/27 St. Starosta Zaruski.

126.
S T A T U T

0 opłatach specjalnych i dopłatach drogowych 
na rzecz Powiatowego Związku Komunalnego

powiatu morskiego.

Zgodnie z art. 19 i 23 ustawy z dnia 10 grudnia 
1920 r. o budowie i utrzymaniu dróg publicznych 
(Dz. U. R. P. nr. 6 poz. 32 rok 1921) i art. 31 
ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczaso- 
wem uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. 
U. R. P. nr. 94 poz. 747) Sejmik Powiatowy na 
posiedzeniu w dniu 24 marca 1927 r. uchwalił 
niniejszy statut w sprawie opłat specjalnych
1 dopłat na budowę i utrzymanie dróg o nastę- 
pującem brzmieniu:

§ 1;
Łączną sumę przewidzianą w budżecie na 

rok 1927 na utrzymanie dróg w kwocie 
142 825,99 zł i na budowę dróg w kwocie 
100 000,— zł pomniejszoną o kwotę 38 430,99 zł 
przeznaczoną na ten cel z funduszów ogólnych 
budżetu o kwotę 150 695,— zł stanowiącą do­
tację Skarbu Państwa i Związku Komunalnego 
wyższego rzędu (oraz o kwotę 6 700,— zł, osią­
gniętą z dopłat) § 2 pokrywają:

1. płatnicy państwowego dodatku do p o ­
datku gruntowego w wysokości 75 proc.,

2. płatnicy państwowego podatku od nie- 
ruchomośsi w wysokości 50 proc.,

3. płatnicy państwowego podatku przemy­
słowego w wysokości 15 proc.

Kwoty przypadające według powyższego 
klucza rozdziału na grunta, nieruchomości (bu­
dynki) i przemysł (handel), poszczególni pła­
tnicy pokrywają:

1. płatnik państwowego dodatku do podatku 
gruntowego 75 proc. w stosunku do indy­
widualnego dodatku,

2. a) płatnik państwowego podatku od nie­
ruchomości zamieszkały w gminie wiej­
skiej wzgl. w obszarze dworskim 50 
proc. w stosunku do indywidualnego 
podatku,

b) płatnik państwowego podatku od nie­
ruchomości zamieszkały w mieście Puck 
wzgl. Gdynia 25 proc. w stosunku do 
indywidualnego podatku,

3. płatnik państwowego podatku przemysło­
wego 14 proc. w stosunku do indywidu­
alnego podatku.

§ 2.
Niezależnie od opłaty przewidzianej w § 1 

obowiązani są uiścić: właściciele wzgl. posia­
dacze gruntu, budynków oraz przedsiębiorstw 
handlowych i przemysłowych, położonych w pa­
sie przydrożnym o szerokości 4 kim. po obu 

, stronach dróg bitych dodatkową opłatę w łącznej 
sumie 6 700,—  zł.

Rozdział tej kwoty nastąpi w sposób prze­
widziany w § 1.

§ 3. I
Rozkładu dokonywa Zarząd Związku Ko­

munalnego, przyczem przysługują mu prawa,, 
określone w art. 44 ustawy z dnia 11 sierpnia 
1923 r. (Dz. U. R. P. nr. 94 poz. 747).

v § 4*.
Zawiadomienie o wymiarze opłat następuje

przez wyłożenie w lokalach sołeckich i przeło­
żonych obszarów dworskich list płatników 
z wskazaniem wysokości przypadających kwot 
opłatowych oraz przez ogłoszenie w Orędowniku 
Urzęd. pow. morskiego o wyłożeniu list opłato­
wych z oznaczeniem w nim terminu płatności 
opłat i środków prawnych.

Płatnicy miasta Puck i Gdynia zawiadomieni 
zostaną o rozkładzie opłaty wezwaniem płatni- 
czem.

Opłatę łącznie z dopłatą uiścić'należy w 2 
równych ratach, płatnych dnia 1 maja i 1 listo­
pada 1927 r.

§ 5-Zgodnie z art. 50 ustawy z dnia 11. 8. 1923 
r. (Dz. U. nr. 94 poz. 747) odwołanie w spra­
wach wymiaru opłat wnosić należy w terminie 
i trybie przewidzianym w § 14 ustęp 2 i § 11 
ustęp 4 i 5 o daninach powiatowych i prowincjo­
nalnych z dnia 23. 4. 1906 r. (zbiór praw prus­
kich str. 159).

Sprzeciw i skarga nie wstrzymuje obowiąz­
ku uiszczenia opłat w terminach ustalonych w
§ 4.

§ 6.
Nieuiszczenie opłaty w , właściwym terminie 

pociągnie za sobą obowiązek zapłaty odsetek 
i kar za zwłokę oraz kosztów egzekucyjnych 
określonych ustawą z dnia 31 lipca 1924 r. (Dz. 
U. R.( P. nr. 73 poz. 721).

§ 7.
Winni wykroczeń przeciw postanowieniom 

niniejszego statutu podlegają karze porządkowej 
do wysokości 345,90 zł, o ile nie zachodzą



przestępstwa karalne według art. 62—66 ustawy 
z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. U. P. P. nr 94 
poz. 747).

§ 8.
Opłaty specjalne i dopłaty drogowe, wymie­

rzone na podstawie niniejszego statutu, nie ule­
gają zaliczeniu ani na komunalne podatki od 
gruntów, budynków, przemysłu i handlu, ani na 
komunalne dodatki do państw, podatków od grun- 
t w, budynków, handlu i przemysłu.

§  9'Przepisy wykonawcze wyda Zarząd Związku 
Komunalnego.

§ 10.
Zarząd Zwią/ku Komunalnego obowiązany 

jest wyjednać u władzy nadzorczej zatwierdzenie 
niniejszego statutu.

§ 11.
Statut zatwierdzony winien być ogłoszony 

w Oręd Urzęd. pow. morskiego.
Puck, dnia 24. 3. 1927 r.

Sejmil; Powiatowy pow. morskiego:
(—) Potrykus, (—) Bystram, (—) Klebba,

(-—) Bała przewodniczący.

Wojewoda Pomorski Toruń, dnia 13. 5. 1927 r. 
L. dz. IV. G. 8-i-4031/27.

Do Wydziału Powiatowego w Pucku.
Uchwałę Sejmiku pow. morskiego z dnia 24.

3. 1927 r. w sprawie opłat drogowych na rok 
1927/8 zatwierdzam nimejszem za zgodą p Pre­
zesa Pomorskiej Izby Skarbowej w Grudziądzu, 
wyrażoną pismem z dnia 25 kwietnia b. r. 1. dz. 

i  1-4354/27 r.
Za Wojewodę: (—) Pałac.

Powyższy statut i dekret Pana Wojewody 
Pomorskiego podaję do publicznej wiadomości. 

Puck, dnia 18. 5. 1927 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego: 

Zaruski

127.
S t a t u t

Jot. pobierania podatku powiatowego od prawa 
polowania, wykonywanego na terenie obszarów 

dworskich powiatu morskLgo.
Na podstawie art. 19 ustawy z dnia 11. 8, 

1923 r. o tymczasowem ur, gulowaniu finansów 
komunalnych (Dz. Ustaw nr. 94 poz. 747) u- 
chwala Sejmik Powiatowy następujący statut 
podatkowy. '

§ I-
Prawo polowania na terenie obszarów dwor­

skich na mocy prawa własności gruntów, dzier­
żawy prawe polowania lub innego tytułu praw­
nego, podlega podatkowi ia rzecz Powiatowego 
Związku Komunalnego.

§ 2.
Podatek od prawa polowania wynosi:

a) na wszystkich obszarach dworskich z wy­
jątkiem obszarów dworskich leśnych, ad­
ministrowanych przez państwową admini­

strację Ieśnią — rocznie 0,10 zł za 1 ha 
obszaru,

b) na obszarach dworskich leśnych, admini­
strowanych przez państwową administrację 
leśną 50 proc. taksy rządowej, pobieranej 
przez państwową administrację leśną od u- 
Htych sztuk zwierzyny.

§ 3.
Wymiar podatku wymienionego w § 2 u- 

stęp a) uskutecznia Wydzirł Powiatowy i za­
wiadamia płatników o wymiarze podatku we­
zwaniem płatniczem. Wymiar i pobór podatku 
wymienionego w § 2 ustęp b) uskuteczniają 
zgodnie z § 13 rozp. 11 Ministra Spraw Wewnętrz­
nych z dnia 18 3. 24 r. (Dz. Ustaw nk. 31 poz. 
317) państwowe administracje leśne.

§ 4.
Podatek od prawa polowania winien być 

zapłacony w Powiatowej Kasie Komunalnej w 
Pucku i to: podatek obliczony w myśl § 2 ust.
a) w tei minie oznaczonym przez Wydz:ał Powia­
towy w wezwaniu płatniczem, podatek zaś któ­
ry wymierzają i pobierają państwowe admini­
stracje leśne (§ 2 ust. b) co kwartał.

§ 5.
Nieuiszczony w termir s podatek ściągnięty 

będzie w drodze przymusowej z doliczeniem od­
setek, kar za zwłokę i kosztów egzekucyjnych 
wedle postanowień, zawartych w ustawie z dnia 
31. 7. 1924 r. (Dz. Ustaw nr. 73, poz. 721).

§ 6.
Zgodnie z art. 50 ustawy z dnia 11. 8. 23 

r. (Dz. Ustaw R. P. nr. 94 poz. 747) odwołanie 
w sprawie wvmi«ru podatku wnosić należy w 
terminie i trybie przewidzianym w § 14 ustęp 
2 ■ § 11 ustęp 4 i 5 ustawy o daninach powia­
towych i prowincjonalnych z dnia 23. 4. 19P6 r. 
(zbiór praw pruskich str. 159).

§ ? -Na żądanie władzy wymiarowej są płatnicy 
tego podatku zobow.ązaui daćwyjaśnieniapisemne 
w terminie wyznaczonym.

§ 8- .Winni wykroczeń przeciwko postanowieniom 
niniejszego statutu podlegają karze porządkowej 
do 345,90 zł, o ile nie zachodzi przestępstwo 
karalne według art. 62 — 66 ustawy z dnia 11. 
8. 23 r. (Dz. Ustaw R. P. nr. 94, poz. 747).'

§ 9.
Przepisy wykonawcze wyda Zarząd Z w iązku 

Komunalnego.
§ 10.

Zarząd Związku Komunalnego obowiązany 
jest wyjednać u władzy nadzorczej zatwierdze­
nia niniejszego statutu.

§ U-
Niniejszy statut obowiązuje od dnia 1 kwiet­

nia 1927 r. Z dniem tym traci moc obowiązu­
jącą statut z dnia 26. 11. 1924 r w przedmiocie 
pobierania podatku powiatowego od prawa po ■ 
lowania, wykonywanego na terenie obszarów 
dworskich powiatu puckiego, ogłoszony w Orę­
downiku Urzędowym powiatu puckiego z dnia 
25. 3. 1925 r. nr. 12 poz. 74.



§ 12.
Statut zatwierdzony winien być ogłoszony 

w Orędowniku Urzędowym powiatu morskiego.
Sejmik Powiatowy powiatu morskiego:

(—) Bała (—) Potrykus.
przewodniczący. (—) Bystram.

( - )  Klebba.

—  98 —

Wojewoda Pomorski.
L.Jz. IV. D 8 ■ nr. 4039/27.

Toruń, dnia 16 maja 1927 r.
Do

Wydziału Powiatowego
w Pucku

Na zasadzie art. 1, 20 ust. 3, 36 i 37 
ust.2 ustawy o tymczasuwem uregulowaniu tinar.- 
sów komunalnych z dnia 11 sierpnia 23 r. (Dz. 
Ust. R. P. r. 1923 nr. 94, poz. 747) łącznie z 
postanowie niem § 2 litera a rozporządzenia Mi­
nistra Spraw Wewnętrznych z dnia 10 lutego 
1927 r. (Dz. Ust. R. P. nr. 45, poz. 356) i za 
zgodą Pana Prezesa Pomorskiej Izby Skarbowej 
w Grudziądzu

z a t w i e r d z a m  
niniejszem statut o poborze samoistnego podat­
ku komunalnego od prawa Dolowaria na rzecz 
powiatu morskiego, uchwalony przez Sejmik 
■ owiatowy w Pucku na posiedzeniu w dniu 24 
marca 1927 r.

Za W ojewodę: (—) Pałac,

Powyższy statut i dekret p. Wojewody P o­
morskiego podaje do publicznej wiadomości. 

Puck, dnia 18 maja 1927 r. 
Przewodniczący Wydziału Powiatowego:

Z a r u s k "

128.
Obwieszczenie;

0 powszechnym poborze rocznika 1906, roczni­
ków 1904 i 1905, którzy przy poprzednich prze­
glądach uznani zostali za tymczasowo niezdat­
nych — kat. B. oraz ochotników urodzonych

w latach 1907, 1908 i 1909.
1) Na podstawi-; art. 33 ustawy o powszech­

nym obowiązku służby vojskowej z dnia 23 maja 
L924 r. (Dz. Ust. R, P. nr. 61, poz. 609) oraz 
zarządzeń Pana Ministra Spraw Wojskowych
1 Pana Ministra Spraw Wewnętrznych zarządzam 
w okresie od 1 maja br. do 30 czerwca br. 
włącznie powszechny pobór,

Poborowych roczn:ka 1906 
oraz ochotników, urodzonych w latach 1907, 

■908 i 1909.
W myśl powyższego zarządzenia do prze­

glądu stawić się winni:
a) wszyscy bez wyjątku poborowi rocznika 

poborowego 1906, posiadający obywatel­
stwo polskie, jak również . ci, których 
przynależność państwowa nie jest znaną, 
a którzy mieszkają stale na obszarze Woje­
wództwa Pomorskiego i nie mogą wykazać

się dokumentami stwierdzającemi obcą przy­
należ tość państwową.

Dotyczy to poborowych rocznika poboro­
wego 1906 powyżej wym.enionych kategoryj bez 
względu na ich dotychczasowy stosunek do siły 
zbrojnej państwa.

b) poborowi roczników poborowych 1904 
i 1905, którzy przy poprzednich przeglądach 
uznani zostali za tymczasowo niezdatnych 
do służby czynne; w woisku stałem (kat. B.)

c) mężczyźni urodzeni w latach 1907, 1908 
i 1909, którzy w myśl art. 62 ustawy o po­
wszechnym obowiązku służby wojskowej, 
złożyli podania do właściwej P .K  U .o  Przy­
jęciu ich do służby czynnej w wojsku sta­
łem w charakterze ochotników

2. Wszyscy stający do przeglądu obowiązani 
są stawić się w stanie zupełnie trzeźwym, czysto 
ubrani i umyci (wykąpani),

3. O ścisłym terminie przeglądu, wyzna­
czonym dla poszczególnych gmin, należy dowie­
dzieć się w właściwym urzędzie gminny-n (ma­
gistracie).

4. Poborowi (ochotnicy) posiadający już 
jakiekolwiek wojskowe dokumenty osobiste, winni 
przynieść je ze sobą do przeglądu.

5. Poborow., którzy zamierzają starać się
0 jedną z ulg przewidzianych w art, 53, 54, 55, 57 
ustawy o powszechnym obowiązku służby w oj­
skowej, winni wnieść podanie do Komisji P o­
borowej lub do właściwej władzy administracyj­
nej I. instancji przed dniem poboru.

Poborowi, którzy korzysta . dotychczas z od­
roczenia służby wojskowej, a którzy wobec upły­
wu terminu tego odroczenia zamierzają starać 
się o dalsze przyznanie odroczenia, wim.i wnieść 
podanie do właściwej władzy administracyjnej
1 .nstancji w terminie do dnia 20 czerwca tego 
roku, w którym kończy się przyznane im odro­
czenie,

Podania o ulgi wniesione po terminie prze­
glądu, uwzględnione będą tylko w tych wypad­
kach, kiedy popisowy bądźto uzasadni że z przy­
czyn ud niego niezależnych nie mógł uzyskać 
dokumentów stw lerdzających tytuł do ulg1, bądź 
też, że uprawnienie do ulgli nastąpiło dopiero 
po terminie przeglądu.

6. Poborowi (ochotnicy) posiadający na 
podstawie art. 45 ustawy o powszechnym obo­
wiązku słuzoy wojskowej pi awo do półtorarocz­
nej służby czynnej w wojsku stałem, winni naj­
później do dnia wcielenia do szeregów, przed­
łożyć właściwemu Starostwu pisemnie podania 
o przyznanie tego prawa z dołączeniem nastę­
pujących dokumentów:

a) świadectwa dojrzałości lub świadectwa 
końcowego jednej ze szkół średnich,

b) wyciąg z ksiąg ludności względnie metryki 
urodzenia.

W celu uzyskania prawa do półtorarocznej 
służby wojskowej ubiegający powinni się stawić 
osobiście przed Komisją Poborową, o ile ubie­
ganie się ma miejsce w czasie ogólnego poboru. 
Osoby uprawnione do służby półtorarocznej 
tracą to prawo, jeżeli nie wniosą podania o ulgę 
w terminie powyżej wskazanym.



99

7. Na decyzje i zarządzenia Komisyj Po­
borowych w sprawach ulg i odroczeń mogą 
interesowane osoby wnieść zażalenie w myśl art. 
60 ustawy o powszechnym obowiązku służby 
wojskowej przez właściwe Starostwo do Woje­
wody Pomorskiego i to w terminie dwutygod 
niowym od daty doręczenia.

Decyzje i zarządzenia Wojewody są osta­
teczne i zażaleniu nie podlegają. W myśl art 
60 ust,-1 wy o powszechnym obowiązku słu:':hy woj­
skowej wniesienie za ' alenia nie odracza wcielania 
do wojska stałego.

8. Poborowi (ochotnicy), zakwalifikowani przy 
przeglądzie do kat. A. i uznani zatem, w myśl 
odnośnych artykułów ustawy o powszechnym obo­
wiązku służby wojskowej, za zdatnych do służby

czynnej w wojsku stałem, będą uważani do dnia 
wcielenia ich do formacyj wojskowych za osoby 
stanu urlopowanego.

Powołanie ich do wcie'enia nastąpi w swo.m 
czasie zapomocą imiennych kart powołania.

9. Winni niezgłoszenia się do przeglądu 
w wyznaczonych terminach ścigani bedą przez cy­
wilne władze administracyjne i karani w myśl art. 
87 ustawy o powszechn3’m obowiązku służby 
wojskowej.

Poborowi, winni niestawienia się do wciele­
nia, ścigani będą przez władze wojskowe jako 
dezerterzy i po doprowadzeniu karani w mysi obo­
wiązujących ustaw karnych.

Toruń, dnia 15 kwietnia 1927 r.
Wojewoda: M ł o d z i a n o w s k i .

Wyciąg z planu powiatowego 
dot. poboru rocznika 1906 powiatu morskiego.

Miejsce urzędo­
wania Komisji 

Poborowej

Dzień i godzina 
stawienia się gmin 

do poboru
N a z w a  g m i n ,

z których popisowi stanać mają do poboru

Data
ukoń­
czenia

czynności

18 czerwca br. 
o  godz. 8 rano

Osowa gm.
Wysoka
Chwaszczyno

Kolonja 
Wiczlino 
W. Kack

Chwarzno obsz. 
Witomino 
M. Kack

Gdynia
w sali

20 czerwca br. 
o  godz. 8 rano

Kolibki
Redtowo

Chylonja gm. 
Chylonja ob.

Gdynia miasto

p. Skwierczą 21 czerwca br. 
o gcdz. 8 rano

Łążyn 
Pogórze | 
Cisowa 
Obłuże gm 
Obłuże obsz.

Suchydwór 
Dąbogórze gm. t 
Dębogórze Obsz. 
Kazimierz 
Kosakowo

Stefanowo
Pi“ rwoszvno
Mechelink.
Mosty
Rewa

22 czei wca 27 r. 
o  godz. 8 rano

Mrzezino gmina 
Mrzezino obsz. 
Osłon i no

Rzucewo obsz.
Błądzikowo
Smolno

Zelistrzewo 
Puck miasto

ro
C. f N O -ł

Puck
w sali 

Magistratu 
przy Rynku

23 czerwca 27 r. 
o  godz. 8 rano

Celbowo 
Połczyno gmina 
Połczyno obsz. 
Gnieżdżewo 
Swai zewo

Poczernino 
Wielkawieś 
Hel gmina 
Hel obsz. dw 
Bór

Jastarn:a
Kuśnica
Chałupy
Cetniewo

?O
>—*■V£>N5-O

24 czerwca 27 r. 
o godz. 8 rano

Chłapowo 
Tupadly 
Łyśniewo 
Mieroszyno gmina 
Mit roszyno obsz.

Strzelno
Łebcz
Parszkowo
Starzyno
Starzyńskidwór

Radoszewo
Werblinia
Kłanino
SulLice " 
Krokowa

25 czerwca 27 r. 
o godz. 8 rano

Koślinki-Szarydwór
Łetowice
Parszczyce
Ostrowo
Karwia

Karwieńskiebłota
Sławoszyno
Minkowice
Jeldzino
Goszczvno

Odargowo gm. 
Odargowo obsz. 
.arnówiec gm. 

Zarnówiec obsz.

Komisja dodatkowa urzędować będzie:

Kościerzyna
w gmachu 
P. K. U.

30 czerwca 27 r. 
o  godz. 8 rano

Puck, dnia 19. maja 1927 r. Starosta: Zaruski.



129.
Obwieszczenie

doi zakazu sprzedaży i podawania oraz spoży­
wania napojów alkoholowych podczas poboru 
rocznika 1906 tj. dnia 13, 20, 21, 22, 23, 24 

i 25 czerwca br.
W związku* z poborem rocznika 1906, który 

odbędzie się w Gdyni i w Pucku dnia 18, 21, 22,
23, 24 i 25 czerwca br. zarządzam w myśl art. 7 
ustęp 2 cyfra g. ustawy z dnia 23. 4. 1920 r. 
o ograniczeniacl sprzedaży napojów alkoholowych 
(Dz. Ust. nr. 35 poz. 299 rok 1922) i zgodnie 
z par. 6 rozporządzenia wykonawczego z dnia
2. 4. 1922 r. (Dz. Ust. nr. 51 poz. 462 rok 22) 
że nie wolno w dniach tych ani sprzedawać, ani 
podawać, ani spożywać napojów alkoholowych.

Zakaz ten w myśl pisma p. Wojewody Po­
morskiego z dnia 4 maja 1927 r. 1. dz. li D-35/27 t. 
odnosi się do miejscowości, w których odbywa 
się pobór i to od godziny 22 w dniu poprzedza­
jącym urzędowanie Komisji Poborowei do godziny 

6 dnia, w którym KomLja poborowa odbywa swe 
czynności.

Puck, dnia 19 maja 1927 r.
Starosta: Zaruski.

—  100 —

130.
Obwieszczenie

w spif.wie terminu egzaminu na podkuwaczy koni.
1 astępny termin egzaminu na podkuwaczy 

koni ustala się na sobotę dnia 25 czerwca 1927 r. 
o godzinie 8 rano w Urzędowej Szkole Podku­
waczy w Starogardzie.

głoszenia do egzaminu tego należy przed­
kładać na ręce technicznego kierownika Urzę­
dowej Szkoły Podkuwaczy Pana Gołębiewskiego 
w Starogardzie, załączając-

1) metrykę urodzenia,
2) świadectwo ezeladnikowskie w zawodzie 

kowalskim,
3) włnsno-ęcznie napisany życiorys i inne 

świadectwa z odbytego technicznego 
wyszkolenia.

Nadto należy załączyć pisemne zaręczenie, 
że zgłaszający nie poddawał się w ostatnich 
6-ciu miesiącach egzaminowi na podkuwacza 
koni przed nną konrsją egzaminacyjną z wyni­
kiem ujemnym.

Wniosek winien być w myśl rozp. Min. 
Skarbu z dnia 24. IV. 23 r. (Dz, Ust. nr 14 
poz. 298) oraz rozp. Min. Skarbu z dnia 28. 
IV. 24 r. (Dz. Ust. nr. 36 poz. 392) zaopatrzony 
w znaczek stemplowy w wysokości 3 zł a każdy 
załącznik w znaczek stemplowy 50 gr.

Przewodniczący Komi ji Egzaminacyjnej 
Podkuwaczy Okr. II. Starogardzkiego 

(—) Z i e g e r t ,
Wojewódzki Inspektor Weteryn.

Powyższe podaję do publicznej wiadomości. 
Puck, dnia 21. 5. 27 r.

Starosta: Zaruski,

131.
Obwieszczenie

dot. kursu podkuwaczy koni.
Następny z kolei kurs podkuwaczy koni 

w Urzędowej Szkole Podkuwaczy w Starogar­
dzie -ozpocznie się dnia 1. VII. 1927 r.

Od kandydatów, chcących korzystać z kursu 
wymaga się ukończenia*”19 roku życia i przedło­
żenia śv^iadectwa czeladnika kowalskiego. Kurs 
trwa 3 miesiące, a nauka iest bezpłatna. Koszty 
utrzymania podczas trwania kursu ponosi kan­
dydat osobiście.

Zgłoszenia na kurs przedkładać należy na 
ręce technicznego kierownika Urzędowej Szkoły 
Podkuwaczy p. Gołębiewskiego w Starogardzie.

Puck, dnia 21. 5. 27 r.
Starosta: Zaruski.

132.
Obwieszczenie 

w sprawie kursu dezynfektorskiego 
w PoTinauiu.

W maju względnie w czerwcu odbędzie się 
w Poznaniu 10-dniowy kurs dezynfektorski. Kan­
dydaci winni złożyć podania do Starostwa tut 
i dołączyć świadectwo moralności oraz urzędo­
we świadectwo lekarskie lekarza pow iatowego.

Koszty wyszkolenia i egzaminu wynosić bę­
dą 30—35 zł oprócz utrzymania przez czas kursu.

Puck, dnia 16 maja 1927 r.
S t a r o s t a :  w z. Bała.

133.
Obwieszczenie

dot. pomiarów gruntów projektowanej linji 
kolejowej Bydgoszcz—Gdynia.

Podaję do publicznej wiadomości, że z ra­
mienia Oddziału Gdyńskiego Zarzadu Budowy 
Kolei Państwowe Bydgoszcz—Gdynia wykony­
wać będą pomiary Naczelnicy Dystansów pp. 
inż. Piskorski i inż. Higei sberger.

Panów Sołtysów i Przełożonych obszarów 
dworskich wzywam, aby o powyższem powia­
domili interesowanych właścicieli gruntów i u- 
dzielil i im w razie potrzeby pomocy.

Puck, dnia 21 maia 1927 r.
Starosta: Zaruski.

134.
Zatwierdzenie sołtysa gminy Strzelno.

J iko sołtysa gminy Strzelno zatwierdziłem 
p. Augustyna Tockiego z Strzelna.

Puck. daia 12 maja 1927 r.
Starosta: Zaruski.



Tegoroczne przeglądy bydła rogatego 
i trzody chlewnej.

Wzorem lat ubiegłych i w roku bieżącym 
urządza Pomorska Izba Rolnicza — w myśl 
wskazówek Ministerstwa Rolnictwa włościańskie 
przeglądy bydła rogatego i trzody chlewnej, 
połączone z premjowaniem w powiecie morskim 
w wtorek, dnia 28 czerwca o godz. 10-tej rano 
w Smolnie i godz. 16 popoł. w Swarzewie.

Przeglądy mające się odbyć mają charakter 
propagandowy, wystawcą zatem może być każdy 
rolnik, zamieszkały w danej okolicy. Wystawia­
ne i nagradzane być mogą zarówno zwierzęta 
płci męskiej jak i żeńskiej, tak sztuki pojedyńcze 
jak i grupy inwentarza (grupy hodowlane lub 
rodzinne). Odnośnie bydła wystawiane być 
mogą sztuki rasy nizinnej, czarno-białej (typ 
wschodnio-fryzyjskiej). Trzoda zaś chlewna rasy 
angielskiej, względnie krajowej (kłapouchy)

Na przeglądach będą przyznawane nagrody 
honorowe Ministerstwa Rolnictwa, Pomorskiej 
Izby Rolniczej — w postaci medali srebrnych, 
bronzowych, listów pochwalnych oraz nagrody 
pieniężne (gdzieniegdzie i w naturze) Minister­
stwa Rolnictwa, poszczególnych Wydziałów Po­
wiatowych oraz Pomorskiej Izby Rolniczej.

Ze względu na to, że nagrody pieniężne, 
zwłaszcza za rozpłodniki męskie są znaczne, po­
żądaną jest rzeczą, aby odnośni rolnicy przed­
stawili te w jak największej ilości i to tembar- 
dziej, że ogólna kwota mających być przyzna­
nych ze strony Ministerstwa Rolnictwa premji 
pieniężnych jest uzależniona od ilości przyzna­
nych nagród za rozpłodniki męskie. Premje 
przyznane za stadniki względnie knury są wy­
płacane w połowie natychmiast, drugą zaś po­
łowę nagrody wypłaca się w następnym roku 
po ponownem dokonaniu oględzin, a w stosunku 
do rozpłodników dojrzałych po udowodnieniu, 
że były używane do pokrywania obcych samic. 
Hodowca, otrzymujący nagrodę za stadnika 
względnie knura, składa zobowiązanie, że w ra­
zie sprzedaży tegoż na rzeź przed rokiem, otrzy­
maną nagrodę zwróci.

Warunkiem nagrodzenia grupy hodowlanej, 
która powinna się składać conajmniej z 4-ch 
sztuk powyżej 1 roku życia, jest, aby przynaj­
mniej połowa sztuk wchodzących w skład grupy, 
zasługiwała na przyznanie nagrody tego samego 
stopnia.

Przyznanie nagrody za rozpłodniki męskie, 
wystawione z potowstwem (pochodzenie sztuk 
musi być udowodnione) nie wyklucza wyróżnie­
nia poszczególnych sztuk z pośród potomstwa, 
natomiast samice, wchodzące w skład innych 
grup wyróżnionych, nie mogą być nagradzane 
pojedyńczo.

135. Nagrody, przewidziane dla poszczególnych 
gatunków i klas zwierząt, mogą być podwyż­
szone, jeżeli udowodniona jest użytkowość, a tak­
że pochodzenie.

Bliższych informaęji co do mogących być 
przedstawionych sztuk, udzielą poszczególnym ho­
dowcom na żądanie, które niezależnie od tego 
zajmą się zorganizowaniem wspomnianych prze­
glądów, nasze Inspekcje Hodowlane przy od­
nośnych Szkołach Rolniczych.

Pp. Prezesów Kółek Rolniczych, oraz poszcze­
gólnych rolników uprasza się o jaknajwiększe za­
interesowanie przeglądami wymienionymi rolników 
a niezależnie od tego prosimy służyć w razie po­
trzeby naszym inspektorom hodowlanym wszelką 
pomocą i poradą.

Pozatem nadmienia się, że urządzenie kilku 
pokazów owiec jest przewidziane na jesień br.

Pomorska Izba Rolnicza.

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości. 
Pp. sołtysom i przełożonym obsz. dworsk. pole­
cam ogłosić w gminie i w razie potrzeby udzielić 
inspektorom hodowlanym pomocy i dorady.

Puck. dnia 12 maja 1927 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego: 

w z. Bał a.

OGŁOSZENIA.

v-: * «

li M i  Wystawa D reli Królików i H o li.
Niniejszem podajemy do wiadomości wszystkich 

hodowców drobiu, że

II PomorsHa Wystawa drobnego inwentarza
oddędzie się w czasie od 19 — 22 listopada br. 
— — w  G r u d z i ą d z u .  — —
Warunki wystawy ogłoszone zostaną w swoim 
czasie. Bliższych szczegółów udziela zaintereso­
wanym Wydział Hodowli Inwentarza P. I. R. 

Toruń, Sienkiewicza 40.
Pomorska Izba Rolnicza.

Odpowiedzialny redaktor: Przewodniczący Wydziału Powiatowego. Drukiem ,.Gazetv Kaszub«lri«i“ w



• „


